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CURSO 

ASPECTOS PRÁCTICOS DE LA FISCALIDAD EN EL IMPUESTO SOBRE 
SOCIEDADES Y EN EL IVA DE LAS ASOCIACIONES Y ENTIDA DES DEPORTIVAS, 
CLUBES, ASOCIACIONES CULTURALES, MUSICALES Y DE ORG ANIZACIÓN DE 
FESTEJOS SIN ANIMO DE LUCRO (ENTIDADES PARCIALMENTE  EXENTAS). LOS 
CONVENIOS DE COLABORACIÓN EMPRESARIAL EN ACTIVIDADE S DE INTERÉS 
GENERAL Y LOS CONTRATOS DE PATROCINIO PUBLICITARIO O DE 
ESPONSORIZACION. 

 

PROGRAMA 

1.- RÉGIMEN FISCAL DE LAS ENTIDADES PARCIALMENTE EXENTAS DEL CAPITULO XIV DEL  
TITULO VII DEL IS. TRIBUTACION EN ESTE IMPUESTO DE LAS ASOCIACIONES Y ENTIDADES 
DEPORTIVAS, CLUBES, ASOCIACIONES CULTURALES, MUSICALES, ETC. 

1.- Análisis de las entidades a las que se les puede aplicar el régimen de exención parcial. 

2.- La realización de actividades o explotaciones económicas por estos entes. 

3.- Cálculo y determinación de la base imponible. Ajustes a realizar 

4.- Calculo de la deuda tributaria. 

5.- Gestión del impuesto: Obligación de declaración y otras obligaciones formales. 

2.- LA TRIBUTACION DE LAS ENTIDADES DEPORTIVAS, CLUBES, ASOCIACIONES CULTURALES Y 
OTRAS EN EL IVA. Las asociaciones deportivas. Los clubs básicos y los elementales. Breve 
referencia a las SA deportivas. 

3.- LOS CONVENIOS DE COLABORACIÓN EMPRESARIAL EN ACTIVIDADES DE INTERÉS GENERAL 
Y LOS CONTRATOS DE PATROCINIO PUBLICITARIO O DE ESPONSORIZACION. INCIDENCIA DE 
LOS MISMOS EN EL IS Y EN EL IVA. 

4.- REGIMEN FISCAL DE LAS DONACIONES Y SUS EFECTOS EN LA ENTIDAD DONANTE Y EN LA 
ENTIDAD DONATARIA. 

 


